
Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 201634 DIÁRIO OFICIAL Nº 33143

Servidor:
57217053/ LEANDRO LOPES RAMOS (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 1,5 DIARIAS / 13/06/2016 e 14/06/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 971003

Portaria: 7836/2016
Objetivo: Realizar ações de controle emergenciais a praga 
quarentenária, mosca da carambola, no município de Breves-Pa
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem:  CONCORDIA DO PARA/PA
Destino: BREVES/PA
Servidor:
572232521/ LUCRY SINATRA VIERA DE OLIVEIRA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 2,5 DIARIAS / 29/06/2016 e 
31/06/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 971004

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PUBLICAÇÃO DE ERRATA
Publicado no DOE nº 33141, de 06/06/2016, Protocolo 969336

Protocolo 970623

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0353/2016 - 07.06.2016
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER - PARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
S U S P E N D E R, por necessidade de serviço, as férias do 
Técnico de Planejamento RAIMUNDO NONATO BOTELHO DA 
COSTA - Matricula 3173500/1, concedidas para o mês de 
junho/2016 (01.06.2016 a 05.07.2016), conforme Portaria nº 
0233/2016, publicada no D.O.E nº 33.113 de 25.04.2016, com 
o gozo assegurado para julho/2016 (01.07.2016 a 04.08.2016).
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE Presidente em Exercício
ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0290/2016, - Publicada no DOE nº33133 de 
23/05/2016.
Onde se lê: DESIGNAR, a contar 01.06.2016 à 05.07.2016, 
o Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária, 
RODRIGO DA SILVA SIRQUEIRA.
Leia-se: DESIGNAR, a contar 06.06.2016 à 08.07.2016 
o Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária, 
RODRIGO DA SILVA SIRQUEIRA.

Protocolo 970596

PORTARIA Nº0346/2016 - 02.06.2016
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER - PARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2016 à 30.07.2016, o 
Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária, ELIAS DOS 
SANTOS MELO- Matrícula n° 57223875/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Abaetetuba/Escritório Regional de 
Tocantins, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença 
Prêmio.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0347/2016 - 02.06.2016
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER - PARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2016 à 04.08.2016, o 
Extensionista Rural I, Sociólogo, JORGE AUGUSTO MACEDO 
DE SOUZA- Matrícula n° 57210927/1, para responder pela 
Coordenadoria de Planejamento, em virtude do titular encontrar-
se em gozo de Férias.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0348/2016 - 03.06.2016
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER - PARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2016 à 30.07.2016, o 
Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária, BENEDITO 

JOSÉ DE OLIVEIRA ALVES- Matrícula n° 5870089/3, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Ourém/Escritório 
Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar-se em 
gozo de Licença Prêmio.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0349/2016 - 03.06.2016
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER - PARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2016 à 30.07.2016, o 
Extensionista Rural I, Engº Agrônomo, CLAUDIO AUGUSTO 
MARTINS DE BARROS PEREIRA- Matrícula n° 5035961/1, para 
responder pela Supervisão do Escritório Regional de Capanema, 
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0350/2016 - 03.06.2016
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER - PARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2016 à 30.07.2016, o Assistente 
de Administração, OSSIAS RODRIGUES DA SILVA - Matrícula 
n° 3172171/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Peixe-Boi/Escritório Regional de Capanema, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE Presidente em Exercício

Protocolo 970997

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO / HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modifi cações posteriores, e considerando o relatório 
da Comissão Especial de Licitação da EMATER/PA, homologo o 
procedimento licitatório de TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2016, 
Processo nº 20 15/264924 - EMATER, tipo MENOR PREÇO, cujo 
objeto é a contratação de empresa para execução de obras civis 
para construção do Escritório Local no município de Vitória do 
Xingú/PA, e adjudico o objeto à empresa: CONSTRURIO LTDA, 
vencedora do referido certame com valor de R$ 242.910,87 
(duzentos e quarenta e dois mil novecentos e dez reais e oitenta 
e sete centavos).
Autorizo a contratação.
Belém, 06 de junho de 2016.
Nazaraci Macedo Natividade
Presidente da EMATER/PA, em exercício.

Protocolo 970976

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 164/2016
Assinatura: 06/06/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
inclusão da seguinte dotação orçamentária:
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Fonte de Recursos: 0261
Elemento de Despesa: 3390-92 - DEA
PI: 4200008338 C
VR: 10.306,58
Contrato: 020/2013 -  MAPRE VIDA S/A.
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE 

Protocolo 970977

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

Portaria nº 952/2016-GAB/SEMAS                            
BELÉM, 31 DE MAIO DE 2016.
THALES SAMUEL MATOS BELO, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, em exercício, no uso de suas 
atribuições, conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos no teor do Memorando nº 
147116/2016/GTD/CGP/DGAF/SAGAT, de 17 de Maio de 2016.
RESOLVE:
I - Designar as servidoras NEUMARA MATOS CARNEIRO 
- matrícula nº 8011820/1, ocupante do cargo de Gerente, 
como Titular, TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS - Mat. 
54191363/2 e MARCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA 

- Mat. 57175401/1, ambas ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Publica, como suplentes lotadas na Gerência de 
Treinamento e Desenvolvimento para responderem como Agentes 
de Desenvolvimento de Capacitação - ADC, desta Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação, 
e revoga os efeitos das publicações anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará, em exercício.

Protocolo 970484

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DOCUMENTO Nº. 2016/20067
Término Vínculo: 06/06/2016
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: EMELINE GABY PESSOA (TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA - ADVOGADO)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 970714

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 999/2016-GAB/SEMAS                             
BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2016
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;             
Considerando o Regulamento do 9° Concurso Servidor Nota 
10/2016 do Estado do Pará;
Considerando o teor do Memorando nº 147938/2016/GTD/CGP/
DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I - DESIGNAR servidores abaixo para compor a Comissão de 
Avaliação e Seleção dos Servidores da SEMAS, inscritos no 9º 
Concurso Servidor Nota 10/2016.

TITULAR SUPLENTE
ADELINA DE JESUS OLIVEIRA SILVA,

MATRICULA Nº57175438/1,
CARGO AUXILIAR OPERACIONAL

JANIRA LADISLAU BATISTA,
MATRICULA Nº54182031/2,

CARGO AGENTE ADMINISTRATIVO
DORACI SILVEIRA DOS SANTOS,

MATRICULA Nº 54187962/2,
CARGO TECNICO EM GESTAO PUBLICA

IZABELE DE ARAUJO CARVALHO,
MATRICULA Nº57211462/2,

CARGO TECNICO EM GESTAO PUBLICA
NEUMARA MATOS CARNEIRO,

MATRICULA Nº8011820/1,
CARGO GERENTE

NADIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO,
MATRICULA Nº5094550/1,

CARGO AGENTE DE PORTARIA
TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS,

Matricula nº54191363/2,
CARGO TECNICO EM GESTAO PUBLICA

MARCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA,
MATRICULA Nº57175401/1,

CARGO TECNICO EM GESTAO PUBLICA

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devida providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente Sustentabilidade.

Protocolo 970475

PORTARIA N° 970/2016-DGAF/GAB/SEMAS                    
BELÉM, 01 DE JUNHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial 
nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
Considerando os fatos descritos nos autos do Documento nº 
13247/2016 e o teor do Memorando nº 143377/2016 /GEFAU/ 
COFISC/ DIFISC/SAGRA;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MOEMA LUISE DE JESUS 
RODRIGUES, matrícula nº. 57215617/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotada nesta Secretaria, 
como Agente de Fiscalização Ambiental para atuar nas atividades 


